Min Huldesta Moders.

ANDREAS ASP.

THESES RESPONDENTIS.

THES. I.

Causas finales in natura nullas qui cernit, corporis ~~in~~ primis humani fabricam intuens, cœcus sit op̄oret. Argumentum itaque pro existentia Dei a finibus in rerum universo conspicuis deductum, si rite explicatum fuerit, firmissimum esse contendimus.

Thef. II Inter otiosas Metaphysicorum tricas merito referas, quæ de entis cuiuslibet unitate, veritate, essentiali perfectione et bonitate, multis solent disputare.

Thef. III. Ex diversis de propagatione animæ sententiis, illa qua per traducem propagari statuitur, verisimilima nobis videtur.

Thef. IV. Opinionis illorum, qui verum Dei cultum abque externa Summi Numinis veneratione consistere posse putant, nemo sanus adstipuletur.

Thef. V. Fundamentum introducti dominii privati, in jure naturali quod quisque in labore habet, suum, eaque vita subsidia, quæ suo sibi labore paravit, cum Cel. Lockio merito quærimus, nec consensum quendam reliquorum hominum hic comminisci, opus esse credimus.

Thef. VI. De dominio maris controversia, in nudam abit logomachiam.

Thef. VII. Vel maximæ divitiæ, si industria civium deficit, Rempublicam non reddunt beatam.

Thef. Diligens et prudenter institutum Historiæ studium, non sine summo juventutis damno negligi potest.

Thef. IX. Fennorum gentem non esse novam quandam Coloniam, sed unam ex antiquissimis gentibus, quæ septentrionalem Europæ Asiæque plagam incoluerint, contendere non dubitamus.

Thef. X. Qui Eloquentiam Oratori Sacro minus esse necessariam dicunt, quid Eloquentia sit, nescire se probant.

Thef. XI. Quamvis non quodvis Carmen Poëmatis nomine sit dignum, poëma tamen prose conscriptum, mancum esse putamus.

Öfverby & Alten (a); qui, cum felicibus armis causam Patriæ assereret, belli jure copiam librorum haud spernendam nactus, conditæ nuper in natali solo Academiæ memor, Musas nostras gratissimo hoc munere ornare, benefice decrevit. Defuncto autem Haderslebiæ, anno 1644, die 21 Aprilis, hoc Heroe, antequam propositum suum ipse exsequi posset, voluntatem tamen ejus ratam esse voluit, mentemque liberalissime perfecit relicta Coniux Vidua, Generosissima D:na CHRISTINA HORN, Hereditaria in Haapaniemi, Domina in Hummelund & Runogård &c. quæ eruditum hunc thesaurum, in patriam redux, secum apportans, & anno 1646 in Aprili, Academiæ nostræ exhibens (b), non levem hujus beneficij partem suæ munificentia vindicavit. Gratam itaque & piam utriusque Generosissimi Conjugis memoriam, Lyceum Aboense perpetuo colet, nec tanti favoris unquam laudem intermoratur. Continebat autem STALHANDSKIANA hæc Bibliotheca, singulas fere scientias disciplinasque ample-

(a) Incliti hujus Herois memoriam, pluribus hoc loco persequi, eo minus est nobis necessarium, quod eam peculiari Dissertatione, se auspice, explicatum iri, nobis significavit Cel. Dn. Prof. BILMARK; hauriendam tantisper, ut alios scriptores eorum temporum præteream, (in primisque vita enarrationem, *Personalia*, con cioni super ejus mortem funebri adjectam), ex *Oratione* Nob. GYLLENSTÄLPE de *Bibliothecis in genere*, & in specie de *Bibliotheca R. Academiæ Aboensis*, de qua mox plura.

(b) Vid. *Elenchus libr. Acad. Aboensis*, 1654 impressus, de quo mox; Nob. GYLLENSTÄLPE *Oratio modo adducta*; & Ejusd. *Natales Acad. Aboensis*, 1648 in 4:o editi (confr. not. seq. (c)).

xa, 890 circiter volumina (c), (ut ex *Elencho librorum Academiae Aboënsis*, an. 1655 edito, cuius jam supra mentionem fecimus, patet), quorum 4 tantum in duplo, unum in quadruplo erat, librisque magnam partem constabat, aut internæ præstantiæ aut raritatis pretio, haud contemnendis, ut & ex modo laudato quisque cernere potest Catalogo, & infra exemplis nonnullis demonstrabitur. Ait hos libros ex *Germanica præda fuisse collectos* (d) Cel.

ACHRE-

(c) Bibliothecam hanc, a Generos. STÅLHANDSKIO Conjugequæ sua Academiæ nostræ traditam, *librorum fuisse* 942 numero, (ex quibus 400 in folio scitissime compacti), optimorum authorum, dicit WEXONIUS; vid. ejus *Natales Acad. Aboënsis*, impressi Aboæ 1648 4:o a Petro Wald, illisque adjecta *Per brevis Relatio Historica de incrementis Acad. Aboënsis*, quæ (una cum ejusd. auctoris *Panegyrico Reginæ CHRISTINÆ ob fundatam dotatamque Aboënsim Academiam 3 Calend. Febr. a. 1646 dicto) in altera editione *Natalium Acad. excusa* 1680 a Job. Waldio 8:o, nescio quo consilio omissa est. Sed recte observavit Cel. Dn. BILMARK *Hist. Acad. Aboënsis* P. III. §. VII, errorem in hoc calculo esse; quamvis enim numerus librorum, si diversa variorum auctorum scripta intelligantur, non multum a vero abludat, quæ 960 circiter sunt; quod plura sæpe uno volumine compacta reperiantur; in folio tamen reperienda, sive volumina, quæ 242 sunt, sive diversa scripta, quæ 180 circiter illis continentur, numerare velimus, multum absunt a numero 400, qui aut memoriae aut scriptioñis operarum-ve vitio sine dubio huc irrepfit. Vid. *Elenchus s. Catalogus* sæpius adductus, qui 893 recenset muneris Stålbandskiani volumina, quorum autem duo, levi errore bis indicantur.*

(d) Confer BILMARK I. c.

ACHRELIUS in *Elegio Illust. Dn. CHRISTINÆ HORN dicato*, (de quo mox loquemur); sed ipsorum librorum inspectio, quorum magna pars nomen MARTINI MATTHIÆ, *Dani*, (s. ut interdum habet, *Hafniani*, vel *Hafnia-Dani*), Episcopi Arhusiensis (e), sua manu inscriptum, ostentat, Danica potius esse spolia docet, bello quo ultimo vitæ suæ tempore STÅLHANDSKIUS in Slesvicia Jutiaque gesit, ut videtur, comparata, cum eas regiones, TORSTENSONIO duce, Svecica arma infestarent. Magnas in hoc bello STÅLHANDSIUM nostrum egisse partes, tota peninsula Jutiae initio anni 1644 occupata, notissimum est. Verosimilitudine itaque non caret, eum Arhusiae, Episcopi Bibliotheca ablata, maximam saltem partem horum librorum, novæ in Patria Academiæ usibus consecrandam, cepisse; quamquam nec negamus,

C.2

& plu-

(e) Ut didicimus ex verbis sequentibus, MEURSII *Soloni* (Hafniæ 1632 in 4:o edito), ipsius Cel. Auctoris manu, in fronte libri, adscriptis: *Viro Reverendo Martino Matthiæ, Theologo, & Episcopo Arbusensi, affectus testimonium mittebam, Joannes Meursius.* Quamquam hic quidem liber inter Stålhandskianos in *Elencho* saepius laudato non adfertur, in Catalogo demum altero, a. 1682 impresso, comparens; sive omisus ex illo fuit, sive postea accessit. Alii etiam libro, a STÅLHANDSKIO dato, ejusdem MEURSII nomen inscriptum legitur. MARTINUS vero MATTHIÆ, qui & MARTINUM MATTHIÆ MENELAUM aliquoties se vocat, & MARTINUM MATTHÆUM alicubi, suis libris annum etiam atque locum emtionis saepè adposuit, literariæ suæ peregrinationis testimonium perhibentes; unde colligi potest, eum Hafniæ ad annum 1616 degisse; 1617 vero & 1618 Wittebergæ commoratum; atque posteriori hoc anno etiam Jenam, & Francofurtum ad Mœnum invisiſſe; 1619

& plures in his oris Bibliothecas idem fatum potuisse subire
(f), & bellatorem nostrum jam in Germania initium aliquod
hujus collectionis forte fecisse. Mediocris tamen volumi-
num numerus, & pauci libri dupli, unius potius viri
docti, cuius etiam indicant nomen, penum, quam mul-
torum spolia, prodere videtur. Nullum *Manuscriptum*
codicem tota hæc Stålhandskiana Bibliotheca continebat;
& Theologicæ eruditioni, ut muneris studiorumque fe-
rebat pristini possessoris ratio, maxime fuit accommodata.
Integralm fere adhuc, paucis tantum injuria temporum
amissis

turfus Wittebergæ fuisse; 1620 Parisiis, Lovanii, Antver-
piæ, Amstelodami & Lugduni; sequenti vero anno 1621,
Lugduni, Ultrajecti & Harlemi versatum. Turbat tamen,
quod a. etiam 1618, æque ac 1622, 1623 & 1624, Haf-
niæ fuisse videtur; cum simul *Ubbonis Emmii Chronolo-
giae* & *Genealogiae*, Groning. 1619 fol. adscriptum legitur:
Martini Matthiae & Amicorum, *Lugduni Batav.* 1624.
An adeo sæpe iit & rediit? Non reperio his libris annum
ab eo adscriptum, 1630 recentiorem. Danicam esse
prædam, indicant quoque complures libri in Dania edi-
ti, (Breviarium Ecclesiæ Arhusiensis, Brocmanni lib. de
Hæresibus, 2 exemplaria, & contra administrator. Magde-
burg. 4 exempl. &c.), quidam etiam Danica scripti lin-
gua, licet pauciores, fateor, quam exspectare fas erat;
quod tamen ex pluribus rationibus accidere potuit.

(f) *Viti Theodori Annott. in N. Test. Francof.* 1545,
40, adscriptum legitur: *Liber emptus duobus marcis Da-
nicis, a Jobanne Thome Ludimastro Rip. in usum Scholæ
Ripensis perpetuum*, fallaci vaticinio, scilicet a nostris inde ere-
ptus fuit, scilicet antea jam in privatam Bibliothecam trans-
iit. Adjiciam etiam hoc loco, *Apuleji Asino Aureo*, Pa-
risi. 1512 fol. esse in fronte libri inscriptum nomen *Gu-
stavi Trolle*; recentiori vero manu, sed ita tamen, ut

amissis voluminibus, supellex Academiae nostrae literaria servat; illustre monumentum datoris in musas nostras benificentiae.

Aucti hoc thesauro Patres Academici, de loco porro indeo eidem prospicioendo, solliciti fuerunt. Adhibitum huic usui *Templum* sic dictum *Germanicum* (Tysk-Kyrkan,) ex Actis Academiae reperimus, in quod ut libri quam primum transportarentur & apto collocarentur ordine, fuit decretum (g). Eandem hanc fuisse eadem, qua hodie *ludo palæstrico* est destinatus (Falksalen), in qua ad recentiora usque tempora Bibliotheca Academica collata mansit, firmis rationibus demonstratur (b); non enim mutatum fuisse Bibliothecæ locum, ante proximam ejus ad novas ædes, in quibus hodie asservatur, translationem, ex actis Acad. colligitur, & viciniam turris Templi Cathedralis, ut infra narrabitur, graviter aliquoties sensit. Ob humilem vero situm, minus commodum libris servandis hoc atrium fuisse, quibus non potuit aëris humiditas non nocere, & eo viso facile intelligi potest, & ex actis abunde constat. Cura librorum in novo loco disponendorum, Inspectoribus, hoc anno, Bibliothecæ, Dn. M. JOANNI ELAI TERSERO, Theol. Prof. & Dn. M. MICHAELI WEXIONIO, Phil. Pract. Prof. demandata; quibus hunc in finem vacatio a prælectionibus publicis hebdomadalis fuit concessa (i). Adesse etjam iusflus A-

C 3

cademiae

idem nomen, (quod quia margini nimis propinquum antea fuerat, a Bibliopaga in libro iterum compingendo est læsum & decilum, ut legi amplius nequeat) restitutum videatur.

(g) Protoc. Consist. Acad. a. 1647, d. 1. Junii. Cfr. BILMARK l. c.

(b) Confr. BILMARK l. c.

(i) Protoc. Consist. Acad. a. 1648, d. 15 Martii; cfr. Protoc. d. 1. Junii a. 1647.

cademiæ Notarius s. Secretarius, D. M. MICHAEL JURVELIUS, in quem Bibliothecarii partes munusque conferre Senatus Acad. decrevit, salariumque illi ex pecuniis sic dictis diligentiorum, aut aliis Academiæ redditibus, destinavit (*i*). Licet hoc quidem consilium, ut mox patet, deinde factum sit irritum. Neque Bibliothecæ designationem tam cito absolvere, librosque ordinare, Inspectores valebant, quod Catalogum ipsi simul confidere necesse haberent, nullo tali, cum ad opus accederent, subsidio instructi (*k*). Et interim novis auctibus Bibliotheca crevit. Tacendum autem nobis non est, de pia in benefactorem mente declaranda, mox quoque Academicos cogitasse. Designatus enim fuit Dn. M. JOHANNES TERSERUS Junior, Eloqu. Professor, qui *Orationem de Biblioteca quam Gen. STÅLHANDSKÆ conjugusque ejus Academiæ donaverant, conscriberet* (*l*); licet ille, mortem sequenti anno obiens, recepto in se officio functus esse non videatur. Præstitit autem, quod ille imperfatum reliquerat, sexcennio post Nob. GYLLENSTÅLPE, habita a. 1654 die 9 Maii, cum ipsi Rectoratus in sequentem quoque annum prorogaretur, *Oratione de Bibliotecis in genere, & in specie de Biblioteca Regiæ Academiæ Aboënsis, atque quomodo hæc a p. m. fortissimo quondam Heroë, Generos. Dn. TORSTENIO STÅLHANDSKE &c. ejusque relicta vidua Generos. Dn. CHRISTINA HORN &c. laudatissime aucta & amplificata fuerat*, a nobis jam citata, in qua præcipua hujus herois præclara facta percurrit. Excusa est an. 1657 hic Aboë a Petro Hansonio Acad. Typogr. in folio. Pari pietatis officio, ex Senatus Acad. decreto, defunctam Gen. STÅLHANDSKII conjugem prosecutus est Cel. Dn. M. DANIEL ACHRE-

(*k*) Protoc. a. 1648, d. 26 April.

(*l*) Protoc. a. 1648, d. 5 Mart. & 26 April.

ACHRELIUS, Acad. tum Secretarius, Eloqu. postea Professor, cuius exstat *Elogium tumulo Illustriss. Dn. CHRISTINÆ HORNS, Baronissæ in Låmpålå, Domine in Runogård &c. publico nomine dicatum*, typis expressum Aboæ apud *Job. L. Wallum A. T.* in folio, eodem fine dubio anno, quo, (die 29 Jnnii), proclamatum esse, ex præmisso Programmale Acad. tum Rectoris, Maxime Rever. Dn. M. *JACOBI FLACHSENII*, Theol. Professoris, dñscimus, nempe 1672 (m).

§. V.

Multum vero adhuc absuit, ut librorum apparatu, qui publica dignus esset bonarum artium officina, justisque musarum nostrarum desideriis satisfaceret, Academia esset instructa. Itaque apud Reginam faventissimam, novi hujus Lycei fundatricem, & Illustrissimum Cancellarium, submisæ agere pergebant Patres Academicci, ut Regia gratia supellex sua libraria augeretur. Demandatum fuit hoc negotium inter cæteras de Academiæ commodis curas, an. 1647, D. M. *SIMONI KEXLERO* Mathem. Profess. Stockholmiam proficisci (a), tam felici successu, ut æstate sequente ad has oras adveniens Illustr. Comes, Regni Drotzetus & Senator, Academiæque hujus Cancellarius, Dn. *PETRUS BRAHE*, ipse secum 87 volumina, Historici omnia argumenti, donum Reginæ Serenissimæ, ex Bibliotheca Regia Stockholmiensi,

(m) Cum non dubitemus, quin Illustr. hujus Academiæ nostræ, non uno nomine, benefactricis memoriam, una cum Conjugis sui egregiis factis, explicaturus sit Cel. Dn. Prof. *BILMARK*, eam hoc loco pluribus non attingimus. Conf. not. sup. (a).

(a) Prot. Conf. Acad. a. 1647, d. 14 Aug.

ensi, quæ insigni librorum duplorum abundabat numerio (b), adduceret (c). Decreverunt itaque Academicæ, ut Catalogus librorum Academiacæ conderetur, ita adornatus, ut primum recenserentur volumina a Regina donata, deinde Stålhandskii munus; cui usui peculiaris liber erat adaptatus (d). Missis porro an. 1650 ad Comititia, Coronationique Regiae interfuturis D. D. ÆSCH. PETRÆO & D. M. MICH. WEXIONIO, non oblitus est Senatus Acad. inter cætera desideria hoc etiam diligenter commendare, ut de augmento Bibliothecæ impetrando supplicarent (e). Dum autem his curis Patres invigilabant, accepit, quæ jam ad aliquam molem creverat librorum collectio, Regio favore peculiarem Præfectum. Eodem enim hoc anno D. M. AXELIUS KEMPE, Ostrobothniensis, *Depositoris* antea ad hanc Academiam munente ornatus, Stockholmiam profectus, apud Illustriss. Cancellarium, de commodis Academiacæ promovendis maxime sollicitum, effecit, ut Diplomate die XVIII Decembris dato, primus *Bibliothecarius* constitueretur; quo etiam stipendium illi simul CL Thalerorum Argent. Regia

(b) Conf. Nob. CELSII *Bibliothecæ Reg. Stockb. Historia* §. XV. pag. 67.

(c) Prot. Conf. Ac. a. 1678 d. 23 Junii; & *Elenchus Libror. Acad. Ab.* impr. 1655.

(d) Alius ut videtur, ab eo cuius supra §. III. fin. mentionem fecimus, de quo etiam mox; & forte idem qui in actis recensionis Bibliothecæ an. 1726 factæ describitur, tum adhuc superstes, in folio ligatura Gallica compactus; hic enim ab initio conditæ Bibliothecæ adornatus ibidem dicitur, primisque tantum 87 foliis catalogum librorum continebat. Conf. Protoc. Consist. Ac. an. 1648 d. 6 Sept.

(e) Protoc. Conf. an. 1650 d. 27 Junii.

gia liberalitate assignabatur. Novum hoc munus initio
seuentis anni capessivit, thesauro sibi concredendo ab
Inspectoribus ejus rite prius percensito, certoque libro-
rum confecto indice; & dignitatis locum inter Adjunc-
tos Academiac nactus est (*f*). Atque latiore sic Biblio-
thecæ nostræ ad blandiente fortuna, ne domesticarum
musarum careret laboribus, & sensim illam aucturis, &
gratam posteris præbituris material de superiorum tem-
porum studiis judicandi, laudabiliter fuit sancitum, ut o-
mnium Dissertationum Academicarum ad hoc Lyceum e-
dendarum exemplar, in Bibliothecam publicam inferretur (*g*);
quamquam eventus huic consilio non respondit, partim
quod neglectum postea fuit, partim quod multa horum
scriptorum Bibliotheca amiserit, quorum itaque, ut &
aliorum ad Historiam Academiac pertinentium monu-
mentorum, Programmatum, Orationum &c. magna
jam penuria laborat, difficilime tollenda. De Catalo-
go etiam Bibliothecæ, publica impensa typis exscri-
benda decretum factum fuit (*h*), aliquot serius annis, ut
mox videbimus, effectui datum. Et ne ullum consili-
um, quod thesauro huic augendo inservire posset, in-

D ex-

ni b (*f*) Prot. Consist. Acad. a. 1651 d. 29 Jan. 9 Mart.
25 Jun. 17 Sept. & a. 1652 d. 17 Mart. Postulante Sena-
tu Acad. ut Bibliothecarius sponsores præstaret, antequam
libri suæ fidei committi possent, res ad Cancellarium re-
lata fuit, nescio quo eventu; seuentium autem Bibliothecariorum
quidam non alia conditione hujus Thesau-
ri curam nacti sunt.

(*g*) Prætoc. a. 1651 d. 17 Sept.

(*h*) Ibid. CL tantum ejus exemplaria imprimenda
esse, Consistorio Acad. placuit; unde mirum non est,
rarius eum jam esse obvium. Cfr. CELSIUS l. c. p. 68.
Tota hujus rei cura Bibliothecario commissa fuit.

expertum omittetur, novus Bibliothecarius, magno flagrans studio de concredito sibi penu bene merendi, privatorum quoque nonnullorum liberalitatem tentavit (i), Pastorum scilicet Sacellanorumque quorundam, nec non Ecclesiarum, maxime Ostrobothniensium; itineris, ut videtur, ad natalem hanc suam terram, fine anni 1651 & sequentis initio instituti, opportunitate usus: testatur liber ex charta pura in 4:ta compactus forma, adhuc superstes, in quem nomina sua & libros a se datos, aut pecuniam collatam inscripserunt (k), eum hac ratio-